REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  sobre  o  desabastecimento  de
fraldas  na  Farmácia  Municipal  de  Uruguaiana,  bem
como a previsão para regularização da distribuição aos
beneficiários.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer informações sobre o desabastecimento de fraldas na Farmácia Municipal
de Uruguaiana, bem como a previsão para regularização da distribuição aos beneficiários.

JUSTIFICATIVA

A  distribuição  de  fraldas  descartáveis pela  Farmácia  Municipal  é  um  serviço
essencial, destinado a pacientes acamados, pessoas com deficiência, idosos e demais usuários
do SUS que dependem desse insumo para garantir dignidade, higiene e qualidade de vida.

Nos últimos dias, foi relatada a  falta de fraldas na unidade, o que tem gerado
preocupação entre as famílias que dependem desse item para o cuidado diário de seus entes.
Em alguns casos, a interrupção no fornecimento pode causar sérios impactos à saúde, além de
sobrecarregar financeiramente famílias de baixa renda, que não têm condições de arcar com os
custos desse item regularmente.

O objetivo é garantir transparência na gestão dos recursos públicos e assegurar
que  nenhum  cidadão  em  situação  de  vulnerabilidade  fique  desassistido diante  de  uma
necessidade tão básica.

Uruguaiana, 11 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-06-11T12:12:13-0300